1

走跳投歩

令和5年度
防衛大学校陸上競技部

作成 記録係

2

走跳投歩目次

部長挨拶

監督挨拶

69 期主将挨拶

令和 5 年度主要大会成績

令和 5 年度シーズンベストランキング

令和 5 年度までの歴代 30 傑

現役学生の活躍は、防衛大学校陸上競技部の HP で確認できます。

また、今年度防衛大学校陸上競技部の公式インスタグラムを開設いたしました。
日々の練習の様子や試合結果を更新していますので HP とあわせてご覧ください。

3

部長挨拶

全国でご活躍の OBOG各位におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 令和 5度は、コ

ロナの期間が終了し、通常通りの試合が開催され、学生たちはようやく試合に参加できる環境が整いました。

主要大会の成績については、関東インカレ男子砲丸投げにおいて主将である 4 学年丸山学生が 3 年連続で

自己ベストを更新し 4位 となり、2年連続の 8位入賞を果たしました。また、1学年村中学生が棒高跳びで

7位入賞し、その後の大会で防大記録を更新しました。女子は、300m、三段跳び及び七種競技において、防

大初記録が記録されました。箱根駅伝予選会については、今年度も標準突破者の人数を揃えるのに苦労しま

したが、9月に突破者が 10名を超え、3年ぶりの出場を決め、エントリー順は 56番目でしたが、57チーム

中 51位と健闘しました。関東理工系大会は男子が 3位、女子が 6位となり、総合は 3位という結果となり

ました。

令和 5年度も経験者を中心に 26名が入部しました。女子は、これまで防大では誰も出場していない種目

に挑戦するとともに種目に関わらずチームとして駅伝に出場するなど、人数が少ないながらも、競技に打ち

込んでいます。令和 6年度も、主将を中心として、部員勧誘をしっかりと継続するとともに、それぞれの目

標に向かって努力していきたいと思います。

OBOG 各位におかれましては、物品支援や合宿での人的支援等、様々なご支援をいただき、厚く御礼を申

し上げます。今後とも陸上競技部に対し、益々のご支援、ご鞭撻の程、よろしくお願い申し上げます。

       防衛大学校陸上競技部部長 体育学教育室 講師 和泉 憲昌

4

監督挨拶

 全国でご活躍のOBOG各位におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

 今年度は３年間のコロナ禍が明け、校友会活動が本格的に再開された年であり、数多くの記録を樹立した

り、箱根予選会の出場を果たしたりすることができました。関東理工系大会においては、男子３位、男女総合

３位という成績を収めました。関東学生新人では、１学年村中学生が棒高跳びにおいて６位入賞を果たしまし

た。箱根駅伝予選会では、転部者や１学年の多数の入部もあり３大会ぶりに出場を果たすことができました。

出場枠が全国に拡大し５７校の熾烈な争いとなりましたが、５１位という前評判を大きく上回る優秀な成績を

収めました。

 今年度は新入生が２６名入部し、全部員数は約１００名となっております。練習開始前は全員で始礼を実施

し、情報共有や意識の統一を図るとともに、記録会などに積極的に参加して組織的に活動することで、コロナ

禍で失われた３年間をもろともせずチームとして大きく向上し続けています。

 OBOG 各位におかれましては、陸上競技部に温かいご声援をいただき、熱く御礼を申し上げます。今後とも陸

上競技部に対し、ますますのご支援、ご鞭撻の程、よろしくお願い申し上げます。

防衛大学校陸上競技部監督 谷口大和

5

69 期主将挨拶

69 期主将の坂上巧真です。長い伝統のある防衛大学校陸上競技部の主将になったことにとても大きな重圧と

責任を感じています。しかしながら、68 期の方々が作ってくださった流れを止めないよう励んでいきます。

今年度は箱根駅伝予選会に 3年振りに出場することができました。予選会の応援には部員全員で駆けつけチー

ムで応援する喜び、楽しさを実感し陸上の良さを再認識しました。入部した 1学年はとても活気があり、お互い

に刺激を受けながら練習しています。また、今年 度は横須賀市の社会人チームや中学校、高校と練習をする機会

を設け、普段感じることのない刺激を大いに受けました。そして陸上競技を通して地域の方々と交流を深めるこ

とができました。

来年度はよりチームとしての成長し、地域との交流をさらに深めていきたいと考えています。競技面では関東

インカレ、県・関東選手権への出場者を増やし、勢いをつけ秋にある関東理工系では総合優勝を目指します。ま

た現段階で、参加は未定となっていますが、国公立 27 大学対抗戦への出場も考えています。様々な場所でのま

すますの活躍を目指して部員全員で頑張っていきますので引き続き応援のほどよろしくお願いします。

防衛大学校陸上競技部主将 坂上 巧真

6

令和 5 年度主要大会成績

第 102 回関東学生陸上競技対校選手権大会(相模原

ギオンスタジアム)

男子 2 部 砲丸投

13m04  丸山 翔大  #68    4 位

男子 2 部 棒高跳

4ｍ40  村中 春友   #71    7 位

男子 2 部 走高跳

１ｍ90   吉田 優歌   #71     9 位

第 78 回横須賀市陸上競技選手権大会兼三浦半島

陸上競技大会(不入斗競技場)

男子 800ｍ

１:59.91  山川 樹  #68  1 位

男子 走高跳

1m95   吉田 優歌  #71   1 位

男子 円盤投

24m48    中川  由章   #68    2 位

男子 ハンマー投

30m69   梶原 献人    #69   1 位

28ｍ40   今野 峻吾    #69   2 位

第 78 回神奈川県陸上競技選手県大会(三ツ沢公園

陸上競技場)

男子 800m 予選

1：56.15    山川 樹    #68    4 着

2：04.81    佐川 楓    #69    6 着

男子 800m 準決勝

1:57.09     山川 樹     #68    4 着

男子棒高跳 決勝

4ｍ40      村中 春友    #71    8 位

第 55 回関東理工系学生対校陸上競技大会(上尾運

動公園陸上競技場)

対抗戦

男子 3 位（63 点）

女子 6 位（13 点）

総合 3 位（76 点）

男子 1500m 決勝

4：04.14    重松 賢聖俊    #69    3 位

4：05.63    南風盛  蔵丸   #71    5 位

男子 5000m 決勝

16:09.39     井川 大我     #71    7 位

男子 3000ｍＳＣ 決勝

10：17.98     南風盛 蔵丸    #71    6 位

男子 110ｍＨ 決勝

17.49      杉山 英優     #68    7 位

男子 4×400mR 決勝

3：30.03     古賀 坂上 重松 鎌倉   4 位

男子走高跳

1m90      吉田 優歌   #71    1 位

1m80      野見山 智彗  #70    4 位

男子棒高跳

3m80     坂上 巧真    #69   2 位

男子円盤投

33m5１    丸山 翔大   #68      3 位

女子やり投

14m67      原 花菜子    #70     4 位

男子砲丸投

12m48    丸山 翔大  #68    1 位

9m05    今野 峻吾  #69    6 位

7m87    加藤 亮  #69    8 位

女子砲丸投

6m53      原 花菜子    #70     3 位

女子 800ｍ決勝

2：24.47   今鶴 理那  #7１     4 位

女子 3000ｍ決勝

11：32.94   今鶴 理那  #7１    3 位

第 34 回関東学生新人陸上競技対校選手権大会兼

関東学生リレー競技会(相模原ギオンスタジアム)

男子 1500ｍ 予選

4：09.47 南風盛 蔵丸  #71    11 着

男子棒高跳 決勝

7

4ｍ70 村中 春友   #71    6 位

男子走高跳 決勝

１ｍ90   吉田 優歌   #71     12 位

男子 4×800ｍＲ ＴＲ決勝

8：16.00 佐川 山川 重松 太田尚  9 位

第 96 回横須賀市民体育大会（不入斗）

男子 800ｍ 決勝

1：58.46    山川 樹   #68   1 位

男子 1500m 決勝

4:09.07     重松 賢聖俊   #69   1 位

4×100mR   決勝

43.91      古賀 定金 坂上 谷藤  3 位

男子棒高跳
4m60   村中 春友   #71 1 位

3m80   坂上 巧真   #69 2 位

男子円盤投

31m20   小田 健人   #68 2 位

19m36   佐藤 広崇   #71 3 位

男子ハンマー投

31m42   今野 峻吾   #69 1 位

女子やり投

24m80     仲田 さくら   #69    3 位

第 100 回東京箱根間往復大学駅伝競走予選会(陸上

自衛隊立川駐屯地～立川市街地～国営昭和記念公

園(21.0975km))

2023.10.14(土)

1:09.57 井川 大我 #71 504 位

1:11.19 平尾 倫太郎 #68 549 位

1:11.52 松下 竜大 #71 563 位

1:13.31 川田 皓哉  #69 594 位

1:13.42 森谷 翔  #71 597 位

1:13.47 山川 樹   #68 601 位

1:14.18 土屋 幸太郎  #67 611 位

1:14.34 南風盛 蔵丸 #71 613 位

1:14.45 尾塚 松寿 #68 616 位

1:17.12 重松 賢聖俊 #69 641 位

1:17.59 太田 尚志      #70 645 位

学校成績 51 位/59 校中 12時間 14分 20秒

8

令和 5 年度シーズンベストランキング
男子の部

 100m

 200ｍ

１ 23.89 -1.1 古賀 泰心 #70
2 24.17 -1.1 村中 春友 #71
3 24.74 -0.8 谷藤 伶哉 #69
4 25.22 -2.6 卯月 汰樹 #70
5 25.31 -3.0 杉山 英優 #68
6 26.42 -0.7 太田 慶一 #71
7 27.02 -2.3 田中 天晴 #70

400m

800m

1500ｍ

1 4:02.19 重松 賢聖俊 #69

2 4:02.48 南風盛 蔵丸 #71

3 4:07.34 山川 樹 #68

4 4.:15.88 山本 知宙 #68

5 4:16.92 和泉 憲昌  部長

6 4:19.56 松下 竜大 #71

7 4:25.98 日野 航太 #71

8 4:30.51 矢野 翔大 #71

3000ｍ

1 9:52.67 和泉 憲昌 部長

5000ｍ

1 15:40.38 井川 大我 #71

2 15:49.67 南風盛 蔵丸 #71

3 15:58.57 太田 尚志 #70

4 16：15.89 重松 賢聖俊 #69

5 16:21.94 松下 竜大 #71

6 16:33.10 森谷 翔 #71

7 16:36.36 土屋 幸太郎 #67

8 17：45.69 川田 皓哉 #69

1 1:56.15 山川 樹 #68
2 1:58.47 重松 賢聖俊 #69
3 2:01.21 佐川 楓 #69
4 2:01.76 和泉 憲昌 部長
5 2:05.75 麻生 知里 #69
6 2:06.87 上西 真生 #71
7 2:09.43 廣田 亘成 #71
8 2:12.88 山口 寛人 #71
9 2:16.77 矢野 翔大 #71

1 51.28 古賀 泰心 #70
2 54.15 坂上 巧真 #69
3 55.81 和泉 憲昌 顧問
4 58.17 田中 天晴 #70
5 58.48 中野 瑛介 #69

1 11.31 -0.7 松尾 飛翼 #68
2 11.49 -0.7 麻生 知里 #69
3 11.53 1.0 谷藤 伶哉 #69
4 11.57 1.0 定金 朋哉 #69
5 11.75 1.1 木戸 柊太 #71
6 11.76 1.1 平方 孝葵 #70
7 11.84 0.0 四ツ井 薫 #68
8 11.94 -0.9 兼廣 大規 #71
9 11.99 1.0 鎌倉 悠羽 #71
10 12.03 -0.4 卯月 汰樹 #71
11 12.18 1.1 杉山 英優 #68
12 12.24 0.0 笹川 幸太郎 #68
13 12.30 1.1 塙 優真 #70
14 12.39 1.8 林 亮伍 #69
15 12.48 1.5 太田 慶一 #71
16 12.99 1.1 小南 知輝 #71
17 12.99 1.4 田中 天晴 #70
18 14.21 1.7 桐山 翔伍 #68

参考 11.52 3.2 坂上 巧真 #69
参考 11.84 3.2 久木山 響 #69

9

9 17:47.10 八重門 佐橋 #70

10 19:41.22 川村 悟史 #71

10000m

1 32:27.01 松下 竜大 #71

2 32:59.61 南風盛 蔵丸 #71

3 33:08.21 井川 大我 #71

4 33:18.98 平尾 倫太郎 #68

5 33:31.70 山川 樹 #68

6 33:37.75 太田 尚志 #70

7 33:39.29 土屋 幸太郎 #67

8 33:44.77 尾塚 松寿 #68

9 33:54.41 重松 賢聖俊 #69

10 33:56.38 森谷 翔 #71

11 33:57.14 川田 皓哉 #69

12 34:22.22 都留 明彦 #71

13 36:11.17 佐川 楓 #69

14 36:25.41 山本 知宙 #68

15 37:29.72 八重門 佐橋 #70

3ｋｍ

1 9:29 土屋 幸太郎 #67

2 9:54 和泉 憲昌 顧問

ハーフ

1 1：09’57” 井川 大我 #71

2 1:11’19” 平尾 倫太郎 #68

3 1:’11.52” 松下 竜大 #71

4 1:13’31” 川田 皓哉 #69

5 1:13’42” 森谷 翔 #71

6 1:13’47” 山川 樹 #68

7 1:14’18” 土屋 幸太郎 #67

8 1:14’34” 南風盛 蔵丸 #71

9 1:14’45” 尾塚 松寿 #68

10 1:17’12” 重松 賢聖俊 #69

12 1:17’59” 太田 尚志 #70

13 1:18’42” 柵木 徳之 顧問

14 1:43’33” 谷口 大和 顧問

  100mH

1 17.31 -1.7 杉山 英優 #68

参考 19.27 2.6 土井 理太郎 #71

参考 19.61 2.6 村中 春友 #71

400mH

1 63.18 中野 瑛介 #69

2 63.81 土井 理太郎 #71

3 64.12 卯月 汰樹 #70

4 73.46 今井 凌 #70

 3000ｍSC

1 10:17.98 南風盛 蔵丸 #71

4×100mR

１ 43.79 古賀 定金 坂上 谷藤

2 43.89 麻生 定金 坂上 谷藤

3 44.70 木戸 定金 坂上 谷藤

4 45.71 麻生 定金 木戸 兼廣

5 46.02 木戸 兼廣 太田 鎌倉

4×400mR

1 3:29.13 古賀 佐川 重松 山川

2 3:29.40 古賀 坂上 重松 鎌倉

3 3:30.81 古賀 坂上 村中 重松

4 3:31.24 古賀 坂上 村中 土井

4×800mR

1 8:16.00 佐川  山川 重松 太田

棒高跳

1 4m70 村中 春友 #71

2 4m00 坂上 巧真 #69

走高跳

1 1m95 吉田 優歌 #71

2 1m85 野見山 智彗 #70

10

走幅跳

1 6m23 1.6 川邉 凱仁 顧問

2 5m46 1.2 岡本 康祐 #71

3 4m94 0.5 土井 理太郎 #71

三段跳び

1 12m19 0.8 久木山 響 #69

2 11m59 0.9 吉田 優歌

  砲丸投

1 13ｍ04 丸山 翔大 #68

2 9m08 今野 峻吾 #69

3 7m87 加藤 亮 #69

円盤投

1 33ｍ51 丸山 翔大 #68

2 32ｍ69 小田 健人 #68

3 26ｍ49 中川 由章 #68

4 19ｍ36 佐藤 広崇 #71

 やり投

1 38m83 佐藤 広崇 #71

2 38m47 丸山 翔大 #68

3 34m49 山田 真臣 #69

ハンマー投

1 33m79 今野 峻吾 #69

11

女子の部

100m

1 13.56 1.1 大貫 那緒 #71

2 13.99 1.1 成川 佳那 #70

200m

1 28.87 -0.2 仲田 さくら #69

300m

1 46.29 成川 佳那 #70

800m

1 2:24.47 今鶴 理那 #71

2 2:32.94 田中 優里奈 #71

3 2:35.41 仲田 さくら #69

1500m

1 5:01.30 今鶴 理那 #71

3000m

1 10:47.73 今鶴 理那 #71

2 11:39.36 田中 優里奈 #71

100mH

1 17.71 2.0 仲田 さくら #69

2 22.04 -1.1 成川 佳那 #70

4×100mR

1 55.58 大貫 仲田 成川 末吉

4×400mR

1 4:26.05 成川 仲田 田中 今鶴

走幅跳

1 4m59 ‐0.1 仲田 さくら #69

三段跳

1 9m98 1.2 仲田 さくら #69

走高跳

1 1m35 仲田 さくら #69

砲丸投

やり投

1 7m52 仲田 さくら #69

2 6m53 原 花菜子 #70

1 24ｍ80 仲田 さくら #69

2 14m67 原 花菜子 #70

12

歴代 30 傑

男子の部

13

14

15

16

女子の部